
ДЕПАРТАМЕНТ ИНФОРМАТИЗАЦИИ И СВЯЗИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

г. Краснодар

О внесении изменения в приказ департамента информатизации и связи 
Краснодарского края от 13 июля 2021 г. № 127 ”0 6  утверждении Перечня 
массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг, 

подлежащих переводу в электронный формат”

В целях приведения в соответствие действующему законодательству 
п р и к а з ы в а ю :

1. Наименование приказа департамента информатизации и связи 
Краснодарского края от 13 июля 2021 г. № 127 "Об утверждении Перечня 
массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг, 
подлежащих переводу в электронный формат" изложить в следующей 
редакции:

"Об утверждении Перечня массовых социально значимых 
государственных и муниципальных услуг, услуг государственных 
и муниципальных учреждений, подлежащих переводу в электронный формат".

2. Внести изменение в приложение к приказу департамента 
информатизации и связи Краснодарского края от 13 июля 2021 г. № 127 
"Об утверждении Перечня массовых социально значимых государственных 
и муниципальных услуг, подлежащих переводу в электронный формат", 
изложив в новой редакции согласно приложению к настоящему приказу.

3. Отделу юридического обеспечения департамента информатизации 
и связи Краснодарского края (Будко Е.Ю.) обеспечить размещение 
(опубликование) настоящего приказа на официальном сайте администрации 
Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет", направление настоящего приказа в департамент информационной 
политики Краснодарского края в целях размещения на "Официальном 
интернет-портале правовой информации" (\у\у\у.ргауо.§оу.ги), управлению 
информатизации департамента информатизации и связи Краснодарского 
края (Г оловченко А.С.) обеспечить размещение настоящего приказа 
на официальном сайте департамента информатизации и связи
Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" (\у\у\у.сИ8.кгазпоёаг.ги) в подразделе "Приказы департамента" 
раздела "Документы".



4. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после 
его официального опубликования.

Руководитель департамента



Приложение 
к приказу департамента 
информатизации и связи 
Краснодарского края 
от Р?г

ПЕРЕЧЕНЬ
массовых социально значимых государственных и муниципальных 

услуг**, услуг государственных и муниципальных учреждений, 
подлежащих переводу в электронный формат

№
п/п

Наименование государственной / 
муниципальной услуги

Ответственный орган за перевод 
услуг в электронный формат

1 2 3
I. Государственные услуги

1. Выдача и аннулирование охотничьего 
билета единого федерального образца

министерство природных ресурсов 
Краснодарского края

2. Предоставление выписки 
из государственного лесного реестра

министерство природных ресурсов 
Краснодарского края

3. Выдача разрешений на добычу охотничьих 
ресурсов, за исключением охотничьих 
ресурсов, находящихся на особо 
охраняемых природных территориях 
федерального значения, а также 
млекопитающих и птиц, занесенных 
в Красную книгу Российской Федерации

министерство природных ресурсов 
Краснодарского края

4. Предоставление в пределах земель лесного 
фонда лесных участков в безвозмездное 
пользование

министерство природных ресурсов 
Краснодарского края

5. Предоставление в пределах земель лесного 
фонда лесных участков в постоянное 
(бессрочное) пользование

министерство природных ресурсов 
Краснодарского края

6. Заключение договоров купли-продажи 
лесных насаждений для собственных нужд 
граждан

министерство природных ресурсов 
Краснодарского края

7. Прием лесных деклараций и отчетов 
об использовании лесов от граждан, 
юридических лиц, осуществляющих 
использование лесов

министерство природных ресурсов 
Краснодарского края

8. Выдача, переоформление и аннулирование 
разрешений на добывание (отстрел, отлов) 
объектов животного мира, не отнесенных 
к охотничьим ресурсам, в научных, 
культурных и хозяйственных целях

министерство природных ресурсов 
Краснодарского края

9. Лицензирование заготовки, хранения, 
переработки и реализации лома черных 
металлов, цветных металлов

министерство природных ресурсов 
Краснодарского края



2

1 2 3
10. Выдача, переоформление разрешений 

на осуществление деятельности 
по перевозке пассажиров и багажа 
легковыми такси на территории 
Краснодарского края

министерство транспорта и 
дорожного хозяйства Краснодарского 
края

11. Оформление свидетельств об 
осуществлении перевозок по 
межмуниципальному маршруту 
регулярных перевозок и карт маршрута 
регулярных перевозок, переоформление 
свидетельств об осуществлении перевозок 
по межмуниципальному маршруту 
регулярных перевозок и карт маршрута 
регулярных перевозок и (или) по смежному 
межрегиональному маршруту регулярных 
перевозок и карт маршрута регулярных 
перевозок, начальные остановочные 
пункты которых расположены в границах 
Краснодарского края

министерство транспорта и 
дорожного хозяйства Краснодарского 
края

12. Назначение ежемесячных денежных 
средств на содержание ребенка, 
находящегося под опекой 
(попечительством) или переданного 
на воспитание в приемную семью

министерство труда и социального 
развития Краснодарского края

13. Организация оздоровления и отдыха детей министерство труда и социального 
развития Краснодарского края

14. Установление опеки или попечительства 
над детьми, оставшимися без попечения 
родителей*

министерство труда и социального 
развития Краснодарского края

15. Установление опеки или попечительства по 
договору об осуществлении опеки или 
попечительства в отношении 
несовершеннолетних *

министерство труда и социального 
развития Краснодарского края

16. Установление предварительной опеки или 
попечительства в отношении 
несовершеннолетних*

министерство труда и социального 
развития Краснодарского края

17. Назначение опекунов или попечителей в 
отношении несовершеннолетних граждан 
по заявлению их родителей, а также по 
заявлению несовершеннолетних граждан*

министерство труда и социального 
развития Краснодарского края

18. Выдача разрешений на строительство 
объектов капитального строительства 
в пределах компетенции, установленной 
законодательством Российской Федерации

департамент по архитектуре и 
градостроительству Краснодарского 
края

19. Выдача разрешений на ввод 
в эксплуатацию объектов капитального 
строительства, на которые выданы 
разрешения на строительство

департамент по архитектуре и 
градостроительству Краснодарского 
края

20. Принятие решения о заключении (отказе 
в заключении) договора на размещение 
объектов на землях или земельных

департамент по архитектуре и 
градостроительству Краснодарского 
края



3

1 2 3
участках без предоставления земельных 
участков и установления сервитута, 
публичного сервитута

21. Г осударственный строительный надзор 
(прием извещений о начале и о завершении 
строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, выдача ЗОС)

департамент по надзору в 
строительной сфере Краснодарского 
края

22. Назначение и выплата региональной 
социальной доплаты к пенсии

государственные казенные 
учреждения Краснодарского края -  
управления социальной защиты 
населения в муниципальных 
образованиях Краснодарского края, 
министерство труда и социального 
развития Краснодарского края

23. Выдача удостоверения многодетной семьи государственные казенные 
учреждения Краснодарского края -  
управления социальной защиты 
населения в муниципальных 
образованиях Краснодарского края, 
министерство труда и социального 
развития Краснодарского края

24. Выплата социального пособия 
на погребение

государственные казенные 
учреждения Краснодарского края -  
управления социальной защиты 
населения в муниципальных 
образованиях Краснодарского края

25. Назначение ежемесячной выплаты в связи 
с рождением (усыновлением) первого 
ребенка

государственные казенные 
учреждения Краснодарского края -  
управления социальной защиты 
населения в муниципальных 
образованиях Краснодарского края

26. Предоставление компенсации расходов 
на уплату взносов на капитальный ремонт

государственные казенные 
учреждения Краснодарского края -  
управления социальной защиты 
населения в муниципальных 
образованиях Краснодарского края

27. Предоставление компенсации расходов 
на оплату жилого помещения 
и коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан, проживающим 
на территории Краснодарского края

государственные казенные 
учреждения Краснодарского края -  
управления социальной защиты 
населения в муниципальных 
образованиях Краснодарского края

28. Социальная поддержка граждан, 
награжденных нагрудным знаком 
"Почетный донор России"

государственные казенные 
учреждения Краснодарского края -  
управления социальной защиты 
населения в муниципальных 
образованиях Краснодарского края

29. Предоставление мер социальной 
поддержки по оплате проезда отдельным 
категориям жителей Краснодарского края

государственные казенные 
учреждения Краснодарского края -  
управления социальной защиты 
населения в муниципальных 
образованиях Краснодарского края



4

1 2 3
30. Выдача удостоверения "Ветеран труда" государственные казенные 

учреждения Краснодарского края -  
управления социальной защиты 
населения в муниципальных 
образованиях Краснодарского края, 
министерство труда и социального 
развития Краснодарского края

31. Предоставление мер социальной 
поддержки, установленных для ветеранов 
труда, отдельным категориям жителей 
Краснодарского края и выдача 
удостоверения, установленного для 
предоставления мер социальной поддержки 
отдельным категориям жителей 
Краснодарского края

государственные казенные 
учреждения Краснодарского края -  
управления социальной защиты 
населения в муниципальных 
образованиях Краснодарского края, 
министерство труда и социального 
развития Краснодарского края

32. Предоставление гражданам субсидий 
на оплату жилого помещения 
и коммунальных услуг

государственные казенные 
учреждения Краснодарского края -  
управления социальной защиты 
населения в муниципальных 
образованиях Краснодарского края

33. Предоставление ежемесячной денежной 
выплаты на ребенка в возрасте от трех 
до семи лет включительно

государственные казенные 
учреждения Краснодарского края -  
управления социальной защиты 
населения в муниципальных 
образованиях Краснодарского края

34. Признание граждан нуждающимися 
в социальном обслуживании и составление 
индивидуальной программы 
предоставления социальных услуг

государственные казенные 
учреждения Краснодарского края -  
управления социальной защиты 
населения в муниципальных 
образованиях Краснодарского края

35. Назначение и выплата пособия на ребенка государственные казенные 
учреждения Краснодарского края -  
управления социальной защиты 
населения в муниципальных 
образованиях Краснодарского края

36. Установление ежемесячной денежной 
выплаты отдельным категориям жителей 
Краснодарского края

государственные казенные 
учреждения Краснодарского края -  
управления социальной защиты 
населения в муниципальных 
образованиях Краснодарского края

37. Назначение и выплата ежемесячной 
денежной выплаты при рождении третьего 
ребенка или последующих детей 
до достижения ими возраста трех лет, 
родившихся после 31 декабря 2012 года

государственные казенные 
учреждения Краснодарского края -  
управления социальной защиты 
населения в муниципальных 
образованиях Краснодарского края

38. Выдача уведомления на материнский 
(семейный) капитал

государственные казенные 
учреждения Краснодарского края -  
управления социальной защиты 
населения в муниципальных 
образованиях Краснодарского края



5

1 2 3
39. Рассмотрение заявления о распоряжении 

средствами (частью средств) материнского 
(семейного) капитала

государственные казенные 
учреждения Краснодарского края -  
управления социальной защиты 
населения в муниципальных 
образованиях Краснодарского края

40. Проведение государственной экспертизы 
проектной документации, государственной 
экспертизы результатов инженерных 
изысканий

государственное автономное 
учреждение Краснодарского края 
"Управление Краснодарской краевой 
государственной экспертизы 
проектов территориального 
планирования, проектов 
строительства и инженерных 
изысканий", департамент 
строительства Краснодарского края

41. Лицензирование предпринимательской 
деятельности по управлению 
многоквартирными домами на территории 
Краснодарского края

государственная жилищная 
инспекция Краснодарского края

42. Лицензирование розничной продажи 
алкогольной продукции

департамент потребительской сферы 
и регулирования рынка алкоголя 
Краснодарского края

43. Рассмотрение ходатайств о переводе 
земельных участков из состава земель 
одной категории в другую

департамент имущественных 
отношений Краснодарского края

44. Заключение соглашения 
о перераспределении земель и (или) 
земельных участков, находящихся 
в государственной или муниципальной 
собственности между собой и таких земель 
и (или) земельных участков, находящихся 
в частной собственности

департамент имущественных 
отношений Краснодарского края

45. Принятие решения об утверждении схемы 
расположения земельного участка или 
земельных участков на кадастровом плане 
территории

департамент имущественных 
отношений Краснодарского края

46. Заключение соглашения об установлении 
сервитута в отношении земельного участка, 
находящегося в государственной 
собственности Краснодарского края, 
в случаях размещения линейных объектов, 
сооружений связи, специальных 
информационных знаков и защищенных 
сооружений, не препятствующих 
разрешенному использованию земельного 
участка

департамент имущественных 
отношений Краснодарского края

47. Предоставление в собственность за плату, 
аренду, безвозмездное пользование 
земельных участков, распоряжение 
которыми находится в компетенции 
департамента имущественных отношений 
Краснодарского края и на которых

департамент имущественных 
отношений Краснодарского края



6

1 2 3
расположены здания, сооружения, 
принадлежащие гражданам и юридическим 
лицам, без проведения торгов

48. Регистрация специалистов в области 
ветеринарии, не являющихся 
уполномоченными лицами органов 
и организаций, входящих в систему 
государственной ветеринарной службы 
Российской Федерации, занимающихся 
предпринимательской деятельностью 
на территории Краснодарского края

департамент ветеринарии 
Краснодарского края

49. Выдача заключений о возможности 
проведения землеустроительных, 
земляных, строительных, мелиоративных, 
хозяйственных и иных работ 
на территории, подлежащей 
хозяйственному освоению

управление государственной охраны 
объектов культурного наследия 
администрации Краснодарского края

50. Г осударственная аккредитация 
региональных общественных организаций 
или структурных подразделений 
(региональных отделений) 
общероссийской спортивной федерации 
для наделения их статусом региональных 
спортивных федераций

министерство физической культуры 
и спорта Краснодарского края

51. Присвоение квалификационных категорий 
спортивных судей

министерство физической культуры 
и спорта Краснодарского края

52. Присвоение, лишение, восстановление 
спортивных разрядов

министерство физической культуры 
и спорта Краснодарского края

53. Присвоение, лишение, восстановление 
квалификационной категории 
"Спортивный судья первой категории"

министерство физической культуры 
и спорта Краснодарского края

54. Проведение технического осмотра 
самоходных машин и других видов 
техники, подлежащих государственной 
регистрации или зарегистрированных 
министерством

министерство сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности 
Краснодарского края

55. Прием экзаменов на право управления 
самоходными машинами и выдача 
удостоверений тракториста-машиниста 
(тракториста)

министерство сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности 
Краснодарского края

56. Г осударственная регистрация тракторов, 
самоходных дорожно-строительных 
и иных машин и прицепов к ним

министерство сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности 
Краснодарского края

57. Принятие на учет в качестве нуждающихся 
в жилых помещениях граждан отдельных 
категорий

министерство топливно- 
энергетического комплекса и 
жилищно-коммунального хозяйства 
Краснодарского края

58. Лицензирование медицинской 
деятельности медицинских организации 
(за исключением медицинских 
организаций, подведомственных

министерство здравоохранения 
Краснодарского края



7

1 2 3
федеральным органам исполнительной 
власти)

59. Аттестация педагогических работников 
организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность и 
находящихся в ведении органов 
исполнительной власти Краснодарского 
края, педагогических работников 
муниципальных и частных организаций, 
осуществляющих образовательную 
деятельность

государственное учреждение 
Краснодарского края, 
подведомственное министерству 
образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края

60. Запись на обучение по дополнительной 
общеобразовательной программе

государственные учреждения 
Краснодарского края, 
подведомственные министерству 
образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края

61. Прием заявлений о зачислении 
в государственные образовательные 
организации, реализующие программы 
общего образования

государственные учреждения 
Краснодарского края, 
подведомственные министерству 
образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края

62. Прием и регистрация заявлений 
на обучение по программам среднего 
профессионального образования 
в образовательные организации, 
реализующие образовательные программы 
среднего профессионального образования

государственные учреждения 
Краснодарского края, 
подведомственные исполнительным 
органам государственной власти 
Краснодарского края

II. Муниципальные услуги
1. Присвоение адреса объекту адресации, 

изменение и аннулирование такого адреса
муниципальное образование

2. Признание садового дома жилым домом 
и жилого дома садовым домом

муниципальное образование

3. Выдача градостроительного плана 
земельного участка

муниципальное образование

4. Принятие на учет граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам 
социального найма

муниципальное образование

5. Внесение в реестр парковочных 
разрешений отдельным категориям 
граждан муниципального образования 
город Краснодар записи о парковочном 
разрешении отдельным категориям 
граждан, сведений об изменении записи 
о парковочном разрешении отдельным 
категориям граждан, о продлении срока

администрация муниципального 
образования город Краснодар



8

1 2 3
действия парковочного разрешения 
отдельным категориям граждан 
и об аннулировании парковочного 
разрешения отдельным категориям 
граждан

6. Выдача порубочного билета муниципальное образование

7. Выдача разрешений на ввод 
в эксплуатацию построенных, 
реконструированных объектов 
капитального строительства

муниципальное образование

8. Выдача разрешений на строительство 
(за исключением случаев, 
предусмотренных Г радостроительным 
кодексом Российской Федерации, иными 
федеральными законами)

муниципальное образование

9. Выплата компенсации части родительской 
платы за присмотр и уход за детьми 
в муниципальных образовательных 
организациях

муниципальное образование

10. Запись на обучение по дополнительной 
общеобразовательной программе

муниципальное образование

11. Направление уведомления о планируемом 
сносе объекта капитального строительства 
и уведомления о завершении сноса объекта 
капитального строительства

муниципальное образование

12. Перевод жилого помещения в нежилое 
помещение и нежилого помещения в жилое 
помещение

муниципальное образование

13. Предоставление разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства

муниципальное образование

14. Выдача разрешения на установку 
и эксплуатацию рекламных конструкций на 
соответствующей территории, 
аннулирование такого разрешения

муниципальное образование

15. Предоставление архивных справок, 
архивных выписок и копий архивных 
документов

муниципальное образование

16. Выдача акта освидетельствования 
проведение основных работ 
по строительству (реконструкции) объекта 
индивидуального жилищного 
строительства с привлечением средств 
материнского (семейного) капитала

муниципальное образование

17. Прием уведомлений об окончании 
строительства и реконструкции объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома

муниципальное образование



9

1 2 3
18. Прием уведомлений о планируемых 

строительстве и реконструкции объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома

муниципальное образование

19. Отнесение земельного участка к землям 
определённой категории

муниципальное образование

20. Перевод земель или земельных участков 
в составе таких земель из одной категории 
в другую

муниципальное образование

21. Заключение соглашения об установлении 
сервитута в отношении земельного участка, 
находящегося в государственной 
или муниципальной собственности

муниципальное образование

22. Предоставление земельного участка, 
находящегося в муниципальной 
собственности, или государственная 
собственность на который не разграничена, 
на торгах

муниципальное образование

23. Постановка граждан, имеющих трех 
и более детей, на учет в качестве лиц, 
имеющих право на предоставление им 
земельных участков в собственность 
бесплатно

муниципальное образование

24. Постановка на учет и направление детей в 
образовательные организации, 
реализующие образовательные программы 
дошкольного образования

муниципальное образование

25. Прием заявлений о зачислении 
в муниципальные образовательные 
организации, реализующие программы 
общего образования

муниципальное образование, 
муниципальные образовательные 
организации

26. Предварительное согласование 
предоставления земельного участка

муниципальное образование

27. Предоставление в собственность, аренду, 
безвозмездное пользование земельного 
участка, находящегося в государственной 
или муниципальной собственности, 
без проведения торгов

муниципальное образование

28. Предоставление земельных участков, 
находящихся в государственной 
или муниципальной собственности, 
в постоянное (бессрочное) пользование

муниципальное образование

29. Предоставления земельных участков, 
находящихся в государственной 
или муниципальной собственности, 
отдельным категориям граждан 
в собственность бесплатно

муниципальное образование

30. Подготовка и утверждение документации 
по планировке территории

муниципальное образование

31. Предоставление разрешения 
на осуществление земляных работ

муниципальное образование



10

1 2 3
32. Утверждение схемы расположения 

земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории

муниципальное образование

33. Согласование переустройства и (или) 
перепланировки помещения 
в многоквартирном доме

муниципальное образование

34. Предоставление жилого помещения 
муниципального жилищного фонда 
по договору социального найма

муниципальное образование

35. Предоставление разрешения на условно 
разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта 
капитального строительства

муниципальное образование

* Государственные услуги, реализуемые в рамках отдельных
государственных полномочий Краснодарского края, переданные органам 
местного самоуправления в Краснодарском крае на основании закона 
Краснодарского края с предоставлением субвенций из краевого бюджета, 
в отношении которых административные регламенты предоставления 
государственных услуг утверждаются исполнительными органами 
государственной власти Краснодарского края, если иное не предусмотрено 
указанными законами Краснодарского края".

** Понятие "услуги" включают в себя государственные и муниципальные 
услуги, функции органов исполнительной власти и органов местного 
самоуправления, а также цифровые сервисы.

Цифровой сервис -  это комплексное решение на базе цифровых продуктов, 
направленное на значимое качество улучшение или ускорение процессов 
жизнедеятельности, организационных или бизнес-процессов, в том числе 
производственных процессов, при предоставлении взаимосвязанных 
государственных и муниципальных услуг и осуществлении функций органами 
исполнительной власти или органами местного самоуправления.

Начальник отдела информатизации, 
информационных систем и технологий 
управления информатизации 
департамента информатизации и связи 
Краснодарского края Г.В. Новик


